³⁴ *De Pot.*, q. 2, a. 1, c; *STh.*, I q. 54, a. 4, c; q. 84, a. 2, c.

³⁵ *Contra Gent.*, I 21 (*amplius*): *divina essentia est per se singulariter existens*; *De Verit.*, q. 22, a. 14, c; *STh.*, I q. 75, a. 2 ad 2: *Vel dicendum quod per se agere convenit per se existenti. Sed per se existens quandoque potest dici aliquid si non sit inhaerens ut accidens vel ut forma materialis, etiam si sit pars. Sed proprie et per se subsistens dicitur quod neque est praedicto modo inhaerens, neque est pars*; *De Pot.*, q. 2, a. 1, c (obok *per se subsistentis*); q. 9, a. 1, c (obok: *subsistere*). *STh.*, I q. 54, a. 4, c: *Naturae rerum materialium, quas nos intelligimus, non subsistunt extra animam immateriales et intelligibiles in actu, sed solum sunt intelligibiles in potentia, extra animam existens*.

³⁶ *Contra Gent.*, II 73 (*his autem*); *STh.*, I q. 85, a. 1 ad 3.

³⁷ *De Pot.*, q. 2, a. 1, c; *Contra Gent.*, II 98 (*hoc autem*): *similitudine intelligibilis in ea [scil. substantia separata] existens*; II 75 (*secunda vero*): *scientiae [...] de speciebus existentibus in intellectu possibili*; II 77 (*quod autem*): *existentia intelligibilia per seipsa* („same z siebie będąc poznawalnymi”); III 39 (*adhuc*): *intelligibilia possunt [...] in intellectu existere*.

³⁸ *Contra Gent.*, I 56 (*amplius*); II 59 (*item*).

³⁹ Tamże, I 45 (*in princ.*).

⁴⁰ M. Gogacz, *Elementarz metafizyki*, Warszawa: Akademia Teologii Katolickiej 1987, s. 25.

⁴¹ *In Met.*, III lect. 15, nr 524; *Contra Gent.*, II 51 (*in princ.*): *naturae intellectuales sunt formae subsistentes, non autem existentes in materia, quasi esse earum a materia*

se et non in alio existens („subsystującym nazywa się to, co znajduje się w sobie, a nie w czym innym”)⁴². Subsystować zatem, to istnieć samodzielnie; „egzystować” zaś, to „być w”, „pojawiać się”.

Jako jedno ze znaczeń pobocznych *existere* podaje Schütz: „in Wirklichkeit oder im Zustande der Wirklichkeit dasein, nicht im Zustande der Möglichkeit” („istnieć w rzeczywistości albo w stanie rzeczywistości; nie w stanie możliwości”)⁴³. Istotnie, wydaje się, że wielokrotnie tłumacząc ten czasownik na polski, należałoby się posłużyć zwrotem: „być naprawdę, rzeczywiście”: *sophistica est visa sive apparens sapientia non existens*⁴⁴, *aliquis existens in Lybia* („naprawdę przebywając w Libii”) *in somnis videat se esse Athenis*⁴⁵. Również jako jedno ze znaczeń tego czasownika „być obecnym, być naprawdę” podaje *Słownik łaciny średniowiecznej w Polsce*⁴⁶.